---

<sup>132</sup> «Neque est curandum, si forte contingat, personam aliquam postmodum innocentem inveniri, et a iudice absolvi. Nam si absolvetur, eo ipso recuperabit famam, si quam eius iacturam ex incarceratione fecerit: et dato, quod eam non omnino recuperet, tamen habet ius magistratus, ut postponat privatum damnum alicuius, bono communi reipublicae quod ordinarie sequitur ex tali modo procedendi contra suspectos criminum. Quemadmodum eadem ratione non est curandum, si forte contingat aliquando, ut secundum allegata et probata condemnentur is, qui etiam revera est innocens. Nam plus interest reipublicae ut secundum allegata et probata, quae ut plurimum veritate nituntur, feratur sententia, quam ut nunquam contingat condemnari aliquem innocentem. Quod adeo verum est, ut plerique theologi et iuristae sentiant, et recte, debere iudicem damnare eum, qui secundum ordinarium iuris processum probatur reus, quamvis ipse iudex privata sua scientia nosset, illum esse innocentem, et falso delatum»: *Commentariorum theologorum tomii quatuor*, cit., III, 1595, disp. VI, *De religione, quae est virtus iustitiae annexa, et de vitiis ac superstitionibus ei contrariis*, q. XIII, *De superstitione vanarum observantiarum*, punctum IV, *De officio magistratus circa punienda maleficia*, 2001-10, 2008-9.

lo. Ma se il giudice, guidato dalla propria personale conoscenza, emette una sentenza che ignora la testimonianza pubblica, allora la comunità non può ritenere che egli lo possa fare, e approvarlo. Dunque il giudice non emetterà correttamente tale sentenza».<sup>133</sup>

### *Una figura, due persone*

25. La trama concettuale entro la quale Valencia dispone i suoi argomenti discende in linea diretta da quella disegnata da Tommaso e affinata dalla lettura che ne aveva fatto il Caietano. Da Tommaso è recepita l'omogeneità fra coscienza e conoscenza nella *persona publica* del magistrato e la conseguente partizione tra due forme di coscienza, quella pubblica e quella privata, competenti per due ambiti diversi e irriducibili dell'agire. Dal Caietano la successiva identificazione di una verità pubblica, una "verità di legge" fondata su una conoscenza relativa ma dotata di vigore assoluto nel dominio della vita collettiva – «quanto è documentato e provato, che poggia in massimo grado sulla verità».

La *aequitas*, punto di fuga dell'interpretazione di Lessius,

---

<sup>133</sup> «Necesse est semper ferre sententiam secundum allegata et probata, etiamsi iudex evidenter sciat contrarium esse verum. Probatur. Nam iudex potestate publica fert sententiam: ergo etiam debet illam ferre secundum sententiam publicam, quae quidem habetur in communi per leges, in particulari aut facto per testes et alia legitima publica instrumenta». «Potissimum fundamentum huius sententiae [...] debet esse, quod iudex non potest censi recte facere aliquid ex suo officio, nisi id ipsa etiam communitas censi possit facere et approbare. Sed si iudex privata sua scientia ductus, postposita testificatione publica ferat aliquam sententiam, non potest tunc censi communitas id facere aut approbare. Ergo non recte feret iudex talem sententiam»: Disp. V, *De iustitia, et eius speciebus*, q. XI, *De iustitia et iniustitia iudicis*, Punctum II, *An iudex debeat semper ferre sententiam secundum allegata et probata*, 1378-82, 1378-79.